



JUSTITISMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget  
Beskæftigelsesudvalget  
Christiansborg

Dato: 15. november 2013  
Kontor: Budget- og planlægningskontoret  
Sagsbeh: Michelle Argir Simonsen  
Sagsnr.: 2013-0032-0939  
Dok.: 931607

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 9 (Alm. del), som Folketingets Beskæftigelsesudvalg har stillet til justitsministeren den 3. oktober 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Morten Bødskov

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 9 (Alm. del) fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange personer der afsøner en behandlingsdom på en retspsykiatrisk afdeling og herunder oplyse, hvor mange af disse personer der modtager offentlige ydelser, opgjort efter kontanthjælp, førtidspension og andre offentlige ydelser. Derudover bedes ministeren oplyse de samlede omkostninger til offentlige ydelser til personer der afsøner en behandlingsdom på retspsykiatriske afdelinger.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelser fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Social-, Børne- og Integrationsministeriet og Beskæftigelsesministeriet, hvortil jeg kan henholde mig.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har oplyst følgende:

”Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse fremsender i den forbindelse vedlagte oversigt over antal unikke personer (personnumre) behandlet under retspsykiatri. Opgørelsen er udarbejdet af Statens Serum Institut og bygger på tal fra Landspatientregisteret. Ifølge opgørelsen var der i 2012 2.394 patienter, der fik kontakt til sygehuspsykiatrien på baggrund af en behandlingsdom (805 patienter med retspsykiatri som aktionsdiagnose og 1.589 patienter med retspsykiatri som bi-diagnose).

Det skal bemærkes, at tallene er forbundet med usikkerhed, idet registreringspraksis i regionerne kan være varierende.

Det skal endvidere bemærkes, at patienter med en behandlingsdom ikke nødvendigvis opholder sig på psykiatrisk afdeling men kan have status som ambulante patienter.

Af offentlige ydelser på Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses område kan det oplyses, at visse personer under indlæggelse har ret til at modtage et beløb til personlige fornødenheder i henhold til sygehusbekendtgørelsens kapitel 7. Ministeriet har henvendt sig til Danske Regioner for at få oplyst, hvor mange patienter, der får udbetalt et beløb efter disse regler. Danske Regioner har i den forbindelse oplyst følgende:

”Danske Regioner ligger ikke inde med oplysninger herom, og spørgsmålet har derfor været forelagt et par regioner. Det fremgår af tilbagemeldingerne herfra, at regionerne ikke ligger inde med et regionalt overblik herom. Det vil kræve indhent-

ning af budget/ regnskabsoplysninger på afdelings- eller afsnitsniveau. En sådan dataindsamling er ikke foretaget. Eventuel kortlægning af modtagere af ydelsen samt udgifterne hertil skal ses i lyset af, at modtagerkredsen ifølge regionernes vurdering vurderes at være meget lille.””

Social-, Børne- og Integrationsministeriet har oplyst følgende:

”Social-, Børne- og Integrationsministeriet har oplyst, at ministeriet ikke er i besiddelse af oplysninger om antal modtagere af førtidspension, folkepension eller andre offentlige ydelser, til personer der afsoner en behandlingsdom på en retspsykiatrisk afdeling. Ministeriet har heller ikke oplysninger om udgifter til førtidspension, folkepension eller andre offentlige ydelser vedrørende denne persongruppe.”

Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst følgende:

”Da Arbejdsmarkedsstyrelsen ikke har oplysninger om, hvilke personer der afsoner en behandlingsdom på en retspsykiatrisk afdeling, er det ikke muligt for Arbejdsmarkedsstyrelsen at opgøre antallet af personer, der afsoner en behandlingsdom på en retspsykiatrisk afdeling og samtidigt modtager offentlige ydelser.”